ＪＸホールディングス株式会社 総務部 広報グループ  〒100-8161 東京都千代田区大手町二丁目 6 番 3号  TEL:03-6275-5002

2010 年 5 月 10 日

各 位

ＪＸホールディングス株式会社

ＪＸグループにおける共通機能子会社の統合・設立について

 当社（本社：東京都千代田区大手町二丁目、社長：高萩光紀）は、統合シナジー効果の実現を図る

べく、グループ内のファイナンス、購買、事務サービスおよびＩＴの各機能の一元化および効率化を

目的として、7 月 1 日付をもって、下記のとおり子会社４社を統合・設立することとしましたので、

お知らせいたします。

記

１． ＪＸ日鉱日石ファイナンス株式会社

（１） 基本的な役割

ファイナンス機能子会社として、ＪＸグループ各社から財務関係業務を受託し、資金の一元管理等

により、効率的なグループ金融を推進する。

（２） 新会社の概要（予定）

ア． 商 号      ＪＸ日鉱日石ファイナンス株式会社

イ． 本店所在地  東京都千代田区大手町二丁目６番３号

ウ． 社長      平井 茂雄

エ． 資本金     ４億円

オ． 株 主      ＪＸホールディングス株式会社（１００％出資）

カ． 従業員数   約４０名

キ． 主要事業   ＪＸグループ各社からの財務業務の受託

（３） 統合の方法

      新日鉱ファイナンス株式会社（新日鉱ホールディングス株式会社１００％出資）を上記商号に改称の

うえ、新日本石油・経理財務部の財務業務の一部（資金調達、グループ金融、外国為替等）および

新日石ビジネスサービス株式会社（新日本石油株式会社１００％出資）の出納業務を移管する。

２． ＪＸ日鉱日石プロキュアメント株式会社

（１） 基本的な役割

購買機能子会社として、ＪＸグループ各社の資材調達および工事契約等の購買業務を受託し、継

続的な原価低減の推進および業務の効率的遂行により、ＪＸグループ全体のコスト競争力強化に

貢献する。

（２） 新会社の概要（予定）

ア． 商 号      ＪＸ日鉱日石プロキュアメント株式会社

イ． 本店所在地  東京都千代田区大手町二丁目６番３号

ウ． 社長       井上  武

エ． 資本金     １億円

オ． 株 主      ＪＸホールディングス株式会社（１００％出資）

カ． 従業員数    約１６０名

キ． 主要事業    ＪＸグループ各社からの購買業務の受託

ク． 組織体制    本社、１８営業所（JX グループの主要生産拠点に設置）

（３） 統合の方法

       新日鉱プロキュアメント株式会社（新日鉱ホールディングス株式会社１００％出資）を上記商号に改

称のうえ、新日本石油・購買部および各製油所・製造所における購買業務を移管する。

３． ＪＸ日鉱日石ビジネスサービス株式会社

（１） 基本的な役割

事務サービス機能子会社として、ＪＸグループ各社から事務サービス（経理、給与計算、福利厚生）

を受託し、継続的なコスト低減の推進および業務の効率的遂行により、ＪＸグループ全体のコスト競

争力強化に貢献する。

（２） 新会社の概要（予定）

ア． 商 号       ＪＸ日鉱日石ビジネスサービス株式会社

イ． 本店所在地   東京都千代田区大手町二丁目６番３号

ウ． 社長        松尾 博一

エ． 資本金      ５，０００万円

オ． 株 主       ＪＸホールディングス株式会社（１００％出資）

カ． 従業員数    約１９０名

キ． 主要事業    ＪＸグループ各社からの事務サービス（経理、給与計算、福利厚生）の受託

（３） 統合の方法

新日石ビジネスサービス株式会社（新日本石油株式会社１００％出資）と新日鉱ビジネスサポート

株式会社（新日鉱ホールディングス株式会社１００％出資）を合併（存続会社：新日石ビジネスサー

ビス）のうえ、上記商号に改称する。

４．ＪＸ日鉱日石インフォテクノ株式会社

 （１）    基本的な役割

ＩＴ機能子会社として、ＪＸグループ各社からＩＴ関連業務（システム開発・保守・運用）を受託し、グル

ープ全体のＩＴに関する 適性を確保するとともに、ＩＴにかかるコストの低減を図る。

（２）新会社の概要（予定）

ア．商 号            ＪＸ日鉱日石インフォテクノ株式会社

イ．本店所在地       神奈川県横浜市中区桜木町一丁目１番地８

ウ．社長             上野  観

エ．資本金           ３億円

オ．株 主            ＪＸホールディングス株式会社（５１％出資）、富士通株式会社（４９％出資）

カ．従業員数         約１３０名

キ．主要事業         ＪＸグループ各社のシステム開発・保守・運用の受託

（３）統合の方法

新日石インフォテクノ株式会社（新日本石油株式会社５１％出資）をＪＸグループのＩＴ機能子会社とし、

上記商号に改称する。新日鉱ＩＴ株式会社（新日鉱ホールディングス株式会社１００％出資）は、６月

３０日付で営業を停止し、その後、解散する。

以 上